Quid iuvat optandum venatu perdere tempus?

Quærere cum possis utiliora tibi.

item alias:

Seilicet ingenio consuescunt esse feroci,

Quos nimium sylva prædaque capta iuvant,

Honestum tamen esse exercitium, ad
corporis animique virtutem conferens,
si licite exerceatur, haud dubitandum.
Hinc Iulius Pollux ad Imp. Commodum scri-
psit, *heroicum esse studium venationem*
utpe:

ut potē militaris audaciæ specimen; quod exercitatione robustos, celeres ac laboriosos efficiat. *Vid: Xenoph. in Cys-
ropæd: Cic. aliosq.* Et hæc de naturalibus ac primis œconomicæ speciebus dicta sunt.

Artificiales sive ortæ œconomicæ sunt variorum opificum & mechanicorum. Artificiis enim non modò familiæ aluntur sed & maximæ urbes, & integræ regiones augentur atque ditescunt. *Boter. pol. illust.
lib. 8. c. 3. § 3.* Unde aureum habere fundum dicuntur. Qualia sunt *Lanificium*, quod ob immensas utilitates, *aurei velleris* ex colchide, à *Iasone* reportati, ansam præbuit; *Textoria*, è lino & cannabe herbis (res incredibilis ac stupenda, usus nisi quotidianus fidem faceret, admirationemque demeret) vestes, vela, telas, retia, funes, cervicalia &c parans. *Plin. l. 19. c. 1. § 9.* *Vitruv. l. 10. c. 1.* *Pellionum*, pelles subigentium; fabrorum futorum, sartorum, vitriariorum, aliorumque in rep. utilium artificum familiæ: ut & militum, mercatorum ac nautarum (unusquisque enim artem quam didicit exercat)

ercent) peculiarem administrandi rationem, pro circumstantiarum diversitate suggerit. Quæ ex citatis authoribus, prudentum exemplis & experientia petatur.

Locorum etiam respectu Oeconomiae distinguuntur. Alia quippe familiæ administrandæ ratio in Sueciâ alia in Italia & Germaniâ, alia hîc in Fennungiâ, alia in Livoniâ &c. Aliter hîc, aliter alibi familiæ pascenda, vestienda: imo & ob ingeniorum diversitatem aliter regenda. Alio modo ager colendus, ubi statim sub æquinoctio verno radii solis verticaliores fiunt æstasque appropinquat; alio ubi ante calendas Maij nix & glacies vix descendunt. Et ita consequenter. Admirandam Dei bonitatem & omnipotentiam hîc cernere licet, immò considerare æquum est, quod in hisce borealioribus locis, ubi semè circa finem Maii in terram proicitur æquæ citè & æquæ bene atque ilius quod alibi diu ante, agro concretum, maturescat. Notandum quoque sub eodem meridiano, intra eundem, vel paucissimos gradus, agricultus & rationem, multum sæpè differre. v.g. in Sueciâ & Gothiâ; Tavastiâ & hisce

maritimis, locis. &c. ubi diligentèr observantur, quid prudens vicinus agat. Plura de hisce instituti ratio & pagellæ vetantur. Hæc igitur de Oeconomia hâc vice dicta sufficient, quæ ipsius Regni sive reip. typus & imago quædam est. Nam quod in domo Paterfamilias, id Rex in regno. Illius est domesticorum salutem vel propriæ anteponere: Hujus quoque est subditorum incolumentati unicè prospicere; suos amare & defendere: Hostium insultus, aliaque damna avertere & antevertere; vicinos probos atque fideles colere & magnificere. Ut conjugum mutua consultatio in familiâ; ita Senatorum, Ephorum ac officialium consilia & operæ in rep. omnino requiruntur. Prov. II. v. 14. & c. 15. v. 22. Liberorum est parentes omnipotente, amore & observantiâ prosequi; Nec minùs subditorum est Magistratui honorem, obedientiam, fidem & subsidia præstare atque exhibere. Domus servis aliisque laboratoribus carere nequit; sed neque respublica mere subditus, pace bello-